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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 
A los señores accionistas de la Compañía BLINDE X EXTREM CIA. LTDA . 

inform e sobr e la auditori a de lo s estado s financiero s 

Opinión . 

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de la Compañía BLINDE X EXTREM CIA. LTDA . 
Que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2018, el estado de 
resultados integral, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo 
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, así como las notas a los estados 
financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas y otra información 
explicativa de conformidad con el marco de información financiera. 

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos sus 
aspectos importantes, la situación financiera de la Compañía BLINDE X EXTREM CIA. LTDA. , al 31 
de diciembre de 2018, así como los resultados de sus operaciones, los cambios en el patrimonio y 
sus flujos de efectivo correspondientes al año terminado en dicha fecha de conformidad con las 
Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Empresas (NIIF 
para PYMES) aplicables en Ecuador. 

Fundamento s de la opinió n 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de 
Auditoria (NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con estas normas se describen más 
adelante en la sección "Responsabilidades del Auditor en relación con la Auditoria de los Estados 
Financieros" de nuestro informe. Somos independientes de la Compañía de acuerdo con las 
disposiciones del Código de Ética para contadores públicos emitido por el Comité de Normas 
Internacionales de Ética (lESBA) y hemos cumplido con las demás responsabilidades éticas de 
acuerdo con dichos requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos 
obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría. 

Responsabilida d de la Administració n y de lo s encargado s del gobiern o de la Compañí a en 
relació n co n lo s estado s financieros . 

La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados 
financieros adjuntos de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera 
para Pequeñas y Medianas Empresas (NIIF para PYMES) y del control Interno que la 
Administración considere necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de 
errores materiales debido a fraude o error. 

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de evaluar la 
capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha, revelando según corresponda, 
ios aspectos relacionados con el negocio en marcha y el principio contable del negocio en marcha; 
excepto si la Administración tiene la intención de liquidar o de cesar sus operaciones o bien no 
exista otra alternativa más realista para hacerlo. Los encargados del gobierno de la Compañía son 
responsables de la supervisión del proceso de información y presentación de los informes 
financieros. 
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Responsabilida d del audito r sobr e lo s estado s financiero s (Ver anex o A) 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros tomados 
en su conjunto están libres de errores materiales, debido a fraude o error y emitir nuestra opinión. 
La seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada 
de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría (NIA) siempre va a detectar distorsiones 
importantes cuando estas existan. Las desviaciones pueden deberse a fraude o errores y son 
consideradas materiales si, de manera individual o en su conjunto podrían razonablemente 
esperarse que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los 
estados financieros. 

Otros aspecto s 

Los saldos de las cuerífes: Cuentas por cobrar Clientes, Cuentas y Documentos por Pagar, y 
Anticipos de Clientes se encuentran en proceso de conciliación. 

OPA LODO. SEGUNDO ALBA 
AUDITOR EXTERNO RNAE No. 382 

Quito DM, 13 de mayo del 2019 
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Anex o A 

Como parte de la auditoría realizada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría (NIA), 
aplicamos nuestro juicio profesional y mantuvimos una actitud de escepticismo profesional durante la 
auditoría También: 

« identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros debido a 
fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riegos y 
obtener evidencia de auditoría suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra 
opinión El riesgo de no detectar una incorrección material debido a fraude es más elevado que el 
caso de una incorrección material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, 
falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o elusión del 
control interno. 

• Obtuvimos conocimiento del control interno relevante, para la auditoría con el fin de diseñar 
procedimientos de auditoria que sean adecuados en función de las circunstancias, pero no con la 
finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Compañía. 

• Evaluamos la adecuación de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones 
contables y la correspondiente información revelada por la gerencia. 

» Concluimos sobre el uso adecuado por la administración del supuesto de negocio en marcha y en 
base a la evidencia de auditoría obtenida, si existe o no existe relaciones con hechos o condiciones 
que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como 
empresa en funcionamiento. Si llegamos a la conclusión de que existe una incertidumbre material, 
estamos obligados a llamar la atención en nuestro informe de auditoría de las revelaciones 
relacionadas en los estados financieros o si tales revelaciones son insuficientes, modificar nuestra 
opinión. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de 
nuestro informe de auditoría. Sin embargo, eventos futuros o condiciones pueden causar que la 
entidad no pueda continuar como un negocio en marcha 

• Evaluamos la presentación, estructura y contenido de los estados financieros, incluida la información 
revelada y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de un 
modo que expresen la imagen fiel. Obteniendo suficiente evidencia apropiada de auditoría respecto 
de ia información financiera de la Compañía para expresar una opinión sobre los estados financieros. 
Somos además responsables de la dirección, supervisión y ejecución de la auditoría de la Compañía. 

• Nos comunicamos con los encargados de la Administración para dar a conocer, entre otros asuntos, 
el alcance de la planificación y el momento de la realización de la auditoría y los. resultados de la 
auditoria, así como cualquier deficiencia significativa de control interno. 

• También proporcionamos a los responsables de la Administración, la información de que hemos 
cumplido con los requisitos éticos relevantes con respecto a la independencia, y hemos comunicado 
todas las relaciones y otros asuntos que puedan soportarla. 

• A partir de las comunicaciones con los encargados de la Administración, tratamos de determinar 
aquellos asuntos considerados de mayor importancia en la auditoría de los estados financieros del 
período actual, que sean asuntos de mayor importancia en la auditoría. 
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BLINDE X EXTREM CIA. LTDA . 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
(Expresado en U.S. dólares ) 

31 de diciembr e 

ACTIVO NOTAS 2018 2017 

ACTIVO CORRIENTE 

Efectivo y equivalentes al efectivo 3 434.063 17.747 
Documentos y cuentas por cobrar clientes 4 543,083 24.407 
Servicios y otros pagos anticipados 62.578 20.813 
Activos por impuestos corrientes 5 77.505 13.918 
Inventarios 343 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-

TOTAL , ACTIVO CORRIENTE 1.117.572 76.885 

ACTIVO NO CORRIENTE 

PROPIEDADES , PLANT A Y EQUIPO 6 

Terrenos 258.874 258.874 
Edificios 652.379 582.384 
Construcciones en proceso zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA- 69.996 
Muebles y enseres 15.291 13.234 
Maquinaria y equipo 147.718 143.790 
Equipo de computación 10.609 9.378 
Vehículos 120.767 120.767 

TOTAL , PROPIEDAD PLANT A Y EQUIPO 1.205.638 1.198.422 
Depreciación acumulada (329.110) (289.947) 

TOTAL , PROPIEDAD PLANT A Y EQUIPO (NETO) 876.528 908.475 

TOTAL , ACTIVO NO CORRIENTE 876.528 908.475 

TOTAL , ACTIVO 1.994.100 985.360 

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
Continúa. . 

Jenny Merchán Guzmán Proaño Alex Camilo 
CONTADORA REPRESENTANT E LEGA L 
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BLINDEX EXTREM CIA LTDA. 

BLINDEXzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA EXTREM CIA. LTDA . 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
(Expresado en U.S. dólares ) 

PASIVO Y PATRIMONIO 
PASIVO CORRIENTE 

Cuentas y documentos por pagar 
Obiigaciones con ia Administración Tributaria 
Obligaciones con el lESS 
Por beneficios de ley a empleados 
Participación a trabajadores 
Otras cuentas por pagar 

TOTAL , PASIVO CORRIENTE 

PASIVO NO CORRIENTE 
Aiex Camilo Guzmán Proaño 
Provisiones por beneficios a empleados 

TOTAL , PASIVO NO CORRIENTE 

TOTAL , PASIVO 

PATRIMONIO 

Capital social 
Reserva legal 
Otros resultados integrales 
Resultados acumulados 
Resultados del ejercicio 

TOTAL, PATRIMONIO 

TOTAL , PASIVO Y PATRIMONIO 

NOTAS 

9 
10 
11 
12 

31 de diciembr e 

2018 2017 

197.438 3,869 
54.262 4.273 

714 654 
14.363 4.219 
3.221 3.221 

848.453 7.341 

1.118.451 23.577 

186.345 294.066 
4.556 4.556 

190.901 298.622 

1.309.352 322.199 

8.130 8.130 
10.184 10 184 

498.501 498.501 
143.523 126.294 
24.410 20.052 

684.748 663.161 

1.994.100 985.360 

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Jenny Merchán Guzmán Proaño Alex Camilo 
CONTADORA REPRESENTANT E LEGA L 
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BLINDE X EXTREM CIA. LTDA . 
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 
(Expresado en U.S. dólares) 

31 de diciembr e 

INGRESOS 
2018 2017 

Ventas 
Otros ingresos 

2.910.998 
1.999 

350.924 
91 

TOTAL , INGRESOS 2.912.997 351.015 

Menos: COSTOS 

Costos de Venta 13 (2.458.746) (198.300) 

MARGEN BRUT O 454.251 152.715 

Menos: GASTO S 

Gastos administrativos 
Gastos de ventas 

14 423.150 
6.691 

129.165 
3.498 

TOTAL , GAST O 429.841 132.663 

UTILIDA D ANTE S DE PARTICIPACIO N A 24.410 20.052 
TRABAJADORE S E IMPUESTO A LA RENTA 

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Jenny Merchán Guzmán Proaño Alex Camilo 
CONTADORA REPRESENTANT E LEGA L 
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BLINDE X EXTREM CIA. LTDA . 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
(Expresado en U.S. dólares ) 

31 de diciembr e 

NOTAS 2018 2017 

CAPITA L SOCIA L 9 8.130 8.130 

RESERVA LEGA L 10 10.184 10.184 

OTROS RESULTADO S INTEGRALE S 

Saldo inicial Otros resultados integrales 
Superávit por valuación de activos fijos 

498.501 28.890 
469.611 

TOTAL , OTROS RESULTADO S INTEGRALE S 498.501 498.501 

RESULTADO S ACUMULADO S 
Saldo inicial 
Transferencia de resultados del ejercicio 
Anticipo impuesto a la renta 
Participación a trabajadores 15% 
impuesto a la renta 

126.294 
20.052 
(2.823) 

125.702 
1.223 

(116) 
(515) 

TOTAL , A L 31 DE DICIEMBRE 143.523 126.294 

RESULTADO S DEL EJERCICI O 
Saldo ai 1 de enero 
Transferencia a resultados acumulados 
Resultados del ejercicio 
TOTAL , A L 31 DE DICIEMBRE 

20.052 
(20.052) 

24.410 
24.410 

1.223 
(1.223) 
20.052 
20.052 

TOTAL , PATRIMONIO 684.748 663.161 

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Jenny Merchán Guzmán Proaño Alex Camilo 
CONTADORA REPRESENTANT E LEGA L 
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BLINDE X EXTREM CIA. LTDA . 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
(Expresado en U.S. dólares ) 

31 de diciembr e 

PASIVO Y PATRIMONIO NOTAS 2018 2017 
PASIVO CORRIENTE 

Cuenta? y documentos por pagar 197,438 3 869 
Obligaciones con la Administración Tributaria 7 54.262 4.273 
Obiigaciones con el lESS 714 654 
Por beneficios de ley a empleados 8 14.363 4219 
Participación a trabajadores 3.221 3.221 
Otras cuentas por pagar 848.453 7.341 

TOTAL , PASIVO CORRIENTE 1.118.451 23.577 

PASIVO NO CORRIENTE 
Aíex Camilo Guzmán Proaño 186.345 294.066 
Provisiones por beneficios a empleados 4.556 4.556 

TOTAL , PASIVO NO CORRIENTE 190.901 298.622 

TOTAL , PASIVO 1.309.352 322.199 

PATRIMONIO 

Capital social 9 8.130 8 130 
Reserva legal 10 10.184 10 184 
Otros resultados integrales 11 498.501 498.501 
Resultados acumulados 12 143.523 126.294 
Resultados del ejercicio 24.410 20.052 

TOTAL , PATRIMONIO 684.748 663.161 

TOTAL , PASIVO Y PATRIMONIO 1.994.100 985.360 

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Jenny Mercfián Guzmán Proaño Alex Camilo 
CONTADORA REPRESENTANT E LEGA L 
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BLINDE X EXTREM CIA. LTDA . 
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 
(Expresado en U.S. dólares ) 

31 de diciembr e 

INGRESOS 
2018 2017 

Ventas 
Otros ingresos 

2.910.998 
1.999 

350.924 
91 

TOTAL, INGRESOS 2.912.997 351.015 

Menos : COSTOS 

Costos de Venta 13 (2.458.746) (198.300) 

MARGEN BRUT O 454.251 152.715 

Menos: GASTO S 

Gastos administrativos 
Gastos de ventas 

14 423.150 
6.691 

129.165 
3.498 

TOTAL , GAST O 429.841 132.663 

UTILIDAD ANTE S DE PARTICIPACIO N A 24.410 20.052 
TRABAJADORE S E IMPUESTO A LA RENTA 

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Jenny Merchán Guzmán Proaño Alex Camilo 
CONTADORA REPRESENTANT E LEGA L 
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BLINDE X EXTREM CIA. LTDA . 
ESTADO DE FLUJO S DE EFECTIVO 
(Expresado en U.S. dólares) 

31 diciembr e 

2018 2012 
FLUJO S DE EFECTIVO EN ACTIVIDADE S DE 
OPERACIÓN 
Recibido de clientes y otros 
Pagado a proveedores y otros 
Participación a trabajadores 
impuestos por pagar 
Otros 
EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE (UTILIZAD O EN) 
ACTIVIDADE S DE OPERACION 

2.392.322 
(1.920.378) 

10.144 
49.989 

(824) 

531.253 

380.384 
(254.251) 

116 
2.710 
(540) 

128.419 

FLUJ O DE EFECTIVO EN ACTIVIDADE S DE INVERSIÓN 
Adiciones por compras 
Otros resultados integrales 

(7.216) (471.306) 
469.611 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE (UTILIZAD O EN) 
ACTIVIDADE S DE INVERSIÓN (7.216) (1.695) 

FLUJ O DE EFECTIVO EN ACTIVIDADE S DE 
FINANCIAMIENT O 
Obligaciones bancarias 
Pasivos a largo plazo 
Participación a trabajadores 

(107.721) 
(7.074) 

(105.580) 

EECTIVO NETO PROVENIENTE DE (UTILIZAD O EN) 
ATIVIDADE S DE FINANCIAMIENT O (107.721) (112.654) 

EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTE S 
Disminución / aumentos durante el año 
Al inicio del año 

416.316 
17.747 

14.070 
3.677 

A FIN DE AÑO 434.063 17.747 

Continúa... 
VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Jenny Merchán Guzmán Proaño Alex Camilo 
CONTADORA REPRESENTANT E LEGA L 
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BLÍNDE X EXTREM CIA. LTDA . 
ESTADO DE FLUJO S DE EFECTIVO 
(Expresad o en U.S. dólares ) 

31 diciembr e 

2018 2017 
CONCILIACIÓ N DE LA UTILIDA D NETA CON E L FECTIVO 
NETO PROVENIENTE (UTILIZAD O EN) ACTIVIDADE S 
DE OPERACIÓN: 

Resultados del ejercici o 24.410 20.052 

Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto ' 
proveniente de (utilizado en) actividades de Operación: 
Depreciaciones y amortizaciones 39.163 22.885 
Otros (2.823) (631) 

Cambios en activo s y pasivos : 
Cuentas por cobrar (518.676) 29.460 
Pagos anticipados (41.765) 522 
Inventarios (343) 65.570 
Otras cuentas por cobrar (63.587) (5.897) 
Cuentas y documentos por pagar 193.569 1.074 
Otras cuentas por pagar 841.112 (3.830) 
impuestos por pagar 49.989 2,710 
Obligaciones del personal 10.144 (3.612) 
Otras cuentas por pagar 60 116 

Total, de lo s cambio s en activo s y pasivo s 470.503 86.113 

Total, de io s ajuste s 506.843 108.367 
Efectivo neto provenient e de (utilizad o en) actividade s 
de operación 531.253 128.419 

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Jenny Merchán Guzmán Proaño Alex Camilo 
CONTADORA REPRESENTANT E LEGA L 
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